PAGE

	ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 502/UBND-NLN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 3 năm 2019

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Tuyên Quang;
- Các ban quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

Thực hiện Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng (có bản phô tô kèm theo),
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 3497/UBND-NLN ngày 09/11/2018 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2018-2019.
- Tăng cường quản lý nhà nước về lâm nghiệp, tổ chức thanh tra, kiểm tra các khu rừng trọng điểm trên địa bàn tỉnh, kiên quyết thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, sử dụng sai mục đích theo quy định pháp luật, có biện pháp quản lý,  bảo vệ, phát triển rừng đúng quy định không để bị tái lấn, chiếm đất rừng; xác định “đầu nậu” tổ chức truy quét,  xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là trách nhiệm của chủ rừng, các đơn vị có liên quan thiếu trách nhiệm, để xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật.

- Chủ động rà soát, điều chỉnh phương án phòng cháy, chữa cháy rừng phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương đảm bảo chủ động lực lượng, phương tiện, theo phương châm “4 tại chỗ”; đôn đốc, kiểm tra hướng dẫn chủ rừng thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng tại các khu rừng có nguy cơ cháy cao, tổ chức lực lượng phát hiện sớm đám cháy mới phát sinh, dập tắt lửa ngay từ đầu, hạn chế thấp nhất về cháy rừng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng nghiêm trọng.

- Chỉ đạo các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội thực hiện quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, các khu rừng trọng điểm trên địa bàn đảm bảo lực lượng, phương tiện, thiết bị trực 24/24 giờ sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 2.  Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các ngành liên quan tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng.
- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm:
+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy chữa cháy rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, tổ chức lực lượng tuần tra canh gác nhằm phát hiện sớm các điểm cháy rừng; bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mọi tình huống.

+  Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân đội, Dân quân tự vệ xã và lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi lấn chiếm đất rừng, chặt phá, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái pháp luật.

+ Quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trên địa bàn tỉnh theo chuỗi cung ứng gắn với truy xuất nguồn gốc gỗ, lâm sản hợp pháp; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các cơ sở chế biến kinh doanh lâm sản trái phép.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ động, phối hợp với ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ rừng theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ rừng giữa 3 lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông tin kịp thời trên phương tiện thông tin đại chúng hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; xây dựng phóng sự tuyên truyền về các mô hình quản lý, bảo vệ rừng hiệu quả; đưa tin về gương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phản ánh những cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ rừng thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng, mất rừng,phá rừng trái pháp luật.
5. Địa phương, đơn vị nào để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích; cháy rừng nghiêm trọng mà không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời, thì lãnh đạo địa phương, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh
Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng để theo dõi, chỉ đạo kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh - Nguyễn Đình Quang;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, NLN (Hòa).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Đình Quang

	BỘ NÔNG NGHIỆP

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:  557/CT-BNN-TCLN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2019

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; các Bộ, ngành, cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp đã triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm bảo vệ và phát triển rừng. Diện tích rừng cả nước liên tục tăng, vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng giảm đáng kể cả về số vụ và diện tích rừng bị thiệt hại, giá trị sản xuất lâm nghiệp tăng trưởng ổn định, góp phần đảm bảo an ninh môi trường, phát triển kinh tế - xã hội bền vững và giữ vững an ninh, quốc phòng. Mặc dù vậy, tình trạng phá rừng trái pháp luật, cháy rừng còn xảy ra ở một số địa phương gây bức xúc trong dư luận và nhân dân.

Để chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng ngăn chặn và giải quyết căn bản các điểm nóng về cháy rừng, phá rừng trái pháp luật ngay từ đầu năm và nhất là trong mùa khô, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các giải pháp trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật một cách có hiệu quả; tiếp tục quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW.

2. Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, rà soát các tụ điểm phá rừng trên địa bàn, kiên quyết thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, sử dụng sai mục đích theo quy định của pháp luật; xác định, truy quét các “đầu nậu”, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là người có thẩm quyền nhưng thiếu trách nhiệm, để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác lâm sản trái pháp luật; sắp xếp, kiện toàn tổ chức tại các Công ty Lâm nghiệp để hoạt động có hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kiểm soát chặt chẽ các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, nhất là các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên; kiên quyết xóa bỏ các “điểm nóng” về phá rừng, cháy rừng và khai thác lâm sản trái pháp luật; thực hiện có hiệu quả quản lý chuỗi cung ứng gắn với truy xuất nguồn gốc gỗ, lâm sản hợp pháp.

3. Rà soát thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đảm bảo chủ động lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ; tổ chức thực hiện công tác vệ sinh rừng, tu sửa hoặc làm mới đường băng cản lửa và có phương án chữa cháy rừng cụ thể phù hợp với tùng khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng, kịp thời khống chế nhanh nhất các trường hợp cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn.

Chỉ đạo lực lượng ứng trực 24/24 giờ; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng; phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí, tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Chỉ đạo các lực lượng liên ngành (kiểm lâm, công an, quân đội) thực hiện quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; có các phương án bảo đảm lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và cháy rừng; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo triển khai nghiêm túc Chỉ thị này./.

	Nơi nhận:
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ Công an, Quốc phòng (để phối hợp);
- Các thành viên BCĐNN;
- Sở NN& PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, TCLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Hà Công Tuấn

V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng  năm 2019

PAGE
4